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АНОТАЦІЯ

Іванець Н.В. Феномен громадянської освіти в умовах інформаційної

війни: соціально-філософський аналіз. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 033 – Філософія. – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Здійснено соціально-філософський аналіз освітнього процесу,

акцентуючи на його ролі у формуванні цінностей та чеснот, що виходить за

рамки звичайного педагогічного дискурсу, що вносить вагомий вклад у глибоке

філософське осмислення громадянської освіти та її значення в сучасному

суспільстві. Дослідження охоплює метафізичні аспекти освіти, розглядаючи

питання буття, цінностей, істини, та їхній вплив на особистість і суспільство.

Центральний аспект дослідження полягає у вивченні громадянської

освіти через призму онтології та аксіології. Онтологічний аналіз описує

громадянську освіту як феномен, що відображає взаємозв’язок індивіда,

суспільства та держави, в той час як аксіологічний підхід досліджує цінності та

чесноти, які формуються через цей процес. В роботі також розглядаються

соціально-філософські аспекти громадянської освіти як інструменту

соціального впливу та контролю, а також її роль у підтримці чи трансформації

соціальних структур.

Філософські аспекти громадянської освіти, хоч і є недостатньо

дослідженими, відіграють ключову роль у визначенні прав і обов’язків

громадян. Це особливо важливо в контексті дітей, іммігрантів та осіб,

засуджених за тяжкі злочини. Обговорення також охоплює визначення

громадянської ідентичності, яка може виходити за рамки національних держав,

охоплюючи місцеві громади, глобальні спільноти та інші. Також розглядається

різноманітність обов’язків громадян у різних спільнотах, яка залежить від їх

соціальної ролі та статусу. Арістотель висував ідею про взаємозв’язок між
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характером політичного режиму та вимогами до громадян, стверджуючи, що

різні типи режимів вимагають різних типів громадян.

У роботі піднімається питання про те, хто визначає, що таке «хороший

громадянин», особливо в контексті освіти. Обговорюється вплив батьків,

вчителів, дітей та місцевої громади на формування громадянських цінностей і

навичок. Важливим аспектом є дискусія про етичні межі методів громадянської

освіти, які варіюються від покарань і матеріальних заохочень до розвинених

методів, що сприяють розвитку внутрішньої мотивації і критичного мислення.

Підкреслюється необхідність знайти баланс між ефективністю і етикою у

виборі методів громадянської освіти. Концепції «хороших людей» та «хороших

громадян» є ключовими для розуміння демократичного суспільства. Якість

доброго громадянина перевищує просту участь у політиці, охоплюючи

моральні чесноти та внутрішню мотивацію до громадської участі, як

підкреслював Руссо. Дослідник Баттістоні вказує на кризу громадянської освіти

у сучасних демократіях, яка не готує громадян до активної ролі в демократії.

Теоретики, такі як Галстон і Барбер, підкреслюють важливість виховання

готовності жертвувати особистими інтересами заради громадського блага, тоді

як Лікона і Беннетт акцентують на вихованні характеру, яке є важливим для

індивідуального благополуччя та демократії. Обидві групи визнають значення

виховання характеру з різних перспектив.

Спектр громадянських чеснот включає патріотизм, гідність, національну

гордість, толерантність та взаємну повагу. Проте, виникають моральні дилеми,

коли особисті переконання суперечать громадянським обов’язкам. Наприклад,

пацифіст може бути патріотом через мирні засоби, тоді як бунтівник може

виступати проти несправедливих режимів.

Освітні системи стикаються з викликом збалансувати моральне

виховання з демократичними цінностями, поважаючи індивідуальні

переконання учнів. Підходи до виховання характеру варіюються від

встановлення морального змісту до роз’яснення цінностей, де учні критично

аналізують і формують власні переконання. Це вимагає рівноваги між
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навчанням цінностей та розвитком критичного мислення. У античну добу

поняття громадянства було пов’язане з активною участю в політичному житті

полісу і вважалося важливою частиною особистого розвитку. Арістотель у

«Політиці» вважав, що доброчесність, розуміння законів і готовність до жертв

заради блага поліса є ключовими аспектами громадянства. Платон у «Державі»

представив уявну ідеальну державу, де роль кожного громадянина визначається

його походженням. Порівняння поглядів Арістотеля та Платона відкриває

діалог між різними підходами до громадянства та ролі освіти в суспільстві, де

Арістотель акцентує на практичному залученні громадян у політичне життя, а

Платон – на моральному та філософському вихованні еліти.

Концепція громадянства та громадянської освіти, що виникла у XVII-

XVIII століттях, відображає ідеї класичного лібералізму та республіканізму.

Лідери класичного лібералізму, такі як Джон Локк та Адам Сміт,

підкреслювали важливість індивідуальних прав і свобод, вважаючи

громадянську освіту ключем до розвитку відповідальних громадян. Локк бачив

у громадянстві комбінацію прав та обов’язків, що підтримують особисту

свободу, в той час як Сміт розглядав громадянську освіту як інструмент

економічного зростання. Натомість, громадянський республіканізм акцентує на

активній участі у суспільному житті та внеску в громадське благо.

У XIX столітті виникають дебати щодо протиріч між державними

інтересами в громадянському вихованні та індивідуальними правами. Фігури,

як Томас Гоббс та Бернард де Мандевіль, пропонують різні погляди на роль

держави та індивіда у суспільстві, в той час як Джеймс Медісон, один із

батьків-засновників США, підкреслював важливість конституційних обмежень

влади та ролі громадян у політичному процесі. Жан-Жак Руссо вніс значний

вклад у демократичну теорію, особливо своїми ідеями справедливості та

народного суверенітету, висловленими у «Про суспільний договір». Він

стверджував, що суверенітет належить народу і закони мають відображати

загальну волю. У «Емілі, або Про виховання» він звертається до конфлікту між

індивідуальним розвитком та соціальними вимогами. Джон Стюарт Мілль, у
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своєму есе «Про свободу», визначав політичну участь як обов’язок, що сприяє

особистісному розвитку та розумінню суспільних питань. Він також

висловлював занепокоєння щодо недостатності освіти та її впливу на політику.

В Сполучених Штатах розвиток громадянської освіти почався з ідей

батьків-засновників, які підкреслювали необхідність активної участі громадян.

Освітні лідери, як Ной Вебстер та Томас Джефферсон, мали різні погляди на

ціль освіти, в той час як Хорас Манн пропонував створити інклюзивну шкільну

систему. Розвиток освіти в США відображає дилему між асиміляцією та

збереженням культурної ідентичності. Джон Дьюї, відомий своїм внеском у

прогресивну освіту, наголошував на розвитку унікальності кожного учня та їх

активній ролі у навчальному процесі, підготовці їх до активного життя в

демократичному суспільстві. Він пропонував підхід до навчання, заснований на

реальному досвіді, інтегруючи освіту з реальними життєвими ситуаціями та

актуальними соціальними викликами.

Концепція соціального капіталу П’єра Бурдьє важлива для розуміння

соціальної стратифікації та мобільності, підкреслюючи значення соціальних

мереж у формуванні можливостей і влади у суспільстві. Елінор Остром, з її

ідеєю поліцентричного управління, вважає, що індивіди є частиною

взаємопов’язаних спільнот, від місцевих до глобальних рівнів. Теорія

деліберативної демократії, розвинута такими теоретиками, як Юрген Габермас,

Джон Роулз та Майкл Сендел, акцентує на значенні відкритого діалогу для

прийняття рішень у демократії та активної участі громадян. Таким чином,

управління освітою у демократичних суспільствах потребує комплексного

підходу, який охоплює не лише академічні навички, але й розвиток

громадянської компетентності, критичного мислення, емоційної зрілості та

соціальної відповідальності.

Постмодерністські філософи пропонують інноваційний погляд на

концепцію громадянської освіти, звертаючи увагу на релятивізм, скептицизм

щодо універсальних істин, та критику загальноприйнятих великих наративів.

Вони закликають до критичного переосмислення традиційних уявлень про
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громадянство, владу, ідентичність та освіту, з особливим акцентом на

культурну та соціальну різноманітність. Жан-Франсуа Ліотар фокусується на

«малих оповідях», освітлюючи важливість локальних історій та вірувань у

порівнянні з масштабними метанаративами, що має значення для адаптації

громадянської освіти до специфічних культурних контекстів. Мішель Фуко

досліджує взаємозв’язок між владою та знанням, вказуючи на роль освітніх

інституцій як інструментів соціального контролю, що ставить під сумнів вплив

освітніх методів на формування громадянської ідентичності та підтримку

існуючої владної структури. Жак Дерріда зі своєю методикою деконструкції

ставить під сумнів основні концепції, відкриваючи можливості для

переосмислення ключових ідей. Роланд Барт, з акцентом на мову та семіотику,

підкреслює як мова формує наше розуміння світу та самоідентифікацію як

громадян, наголошуючи на важливості мовних практик у формуванні

громадянської ідентичності. Теорія Рене Жирара про «міметичне бажання»

показує, як людські бажання та ідентичності формуються через соціальні

взаємодії, надаючи основу для розуміння соціального навчання та формування

цінностей у освітньому процесі.

У сучасних дослідженнях громадянської освіти виділяють важливість

активного громадянства та здатності до ініціативи як ключові компоненти.

Деякі науковці підкреслюють перехід від пасивного знання про права та

обов’язки до активної участі у громадському житті, розвиваючи навички

критичного мислення, діалогу та взаємодії з різними соціальними групами. Цей

підхід спонукає до інтеграції принципів активного громадянства у освітні

програми на всіх рівнях, підтримуючи розвиток відповідальних, обізнаних та

активних громадян. Інші дослідники розглядають громадянську освіту як

процес, спрямований не лише на передачу знань, але й на виховання здатності

до змін. Вони акцентують на важливості критичного мислення, творчості та

ініціативності, а також на необхідності активної участі у вирішенні суспільних

проблем, що дозволяє підготувати молодь до ефективного внеску у розвиток

громади та суспільства загалом.
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Підходи до освіти характеру, які включають визначення морального

змісту та пояснення цінностей, пропонують різні стратегії формування

моральної свідомості. Підхід, який базується на встановленому моральному

змісті, надає чіткі вказівки, але може обмежувати критичне мислення та

індивідуальний розвиток. Тоді як підхід, зосереджений на поясненні цінностей,

сприяє самостійному формуванню моральних позицій, вимагаючи від вчителів

уміння керувати складними дискусіями. Важливо знайти баланс між передачею

цінностей та розвитком критичного мислення, що є фундаментом для

підготовки відповідальних і освічених громадян у демократичному суспільстві.

Обидва підходи відображають сучасне розуміння громадянської освіти, яке

включає активну участь у суспільстві, розвиток критичного мислення та

спроможність до соціальної взаємодії.

Дослідження також охоплює соціокультурні детермінанти інформаційних

війн, аналізуючи їхній вплив на громадянську освіту та необхідність

критичного підходу до інформаційних потоків. Розглядається вплив

інформаційної війни на формування громадянської свідомості, роль освітніх

інституцій у розвитку критичного мислення та медіаграмотності, а також

адаптація громадянської освіти до глобалізованого інформаційного

середовища.

Робота висвітлює принципи удосконалення громадянської освіти в

Україні, в контексті реформ «Нової української школи», включаючи двофазний

підхід, що враховує як передачу знань, так і формування цінностей.

Розглядаються також філософські аспекти громадянського виховання у

професійній та вищій освіті, з акцентом на розвиток критичного мислення,

космополітизму, та важливість глобального громадянства для демократичної

особистості.

Ключові слова: громадянська освіта, критичне мислення, цінності,

демократія, людина, освіта, держава, інформаційна війна, медіаграмотність.

8

Список публікацій здобувача

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Іванець Н.В. Трансформація завдань громадянської освіти України

в умовах збройної та інформаційної агресії Російської Федерації. Освітній

дискурс: збірник наукових праць. Вип. 42(10-12), 2022. С. 44-56. DOI:

10.33930/ed.2019.5007.42(10-12)-5

2. Іванець Н.В. Філософське осмислення рефлексії наукової картини

світу. Гілея: науковий вісник. Випуск 138 (№ 11). Ч. П. Філософські науки.

Київ, 2018. С. 101-105.


[…]


взаємозв’язку з владою та знанням. Важливість розгляду громадянської освіти у

широкому соціальному контексті, зокрема в сім’ї, уряді, релігіях та ЗМІ, також

є критичною для розуміння її впливу та значення.

2. Показано, що історична генеза громадянської освіти була глибоко

проаналізована, демонструючи інтелектуальний діалог між поглядами

Арістотеля та Платона на громадянство і освіту, що виявляє різноманітність

концепцій у античному світі. Вплив класичного лібералізму та республіканізму,

зокрема внесок Локка і Сміта у розуміння громадянської освіти, був детально

досліджений, показуючи їхній вклад у формування сучасного розуміння

індивідуальних прав та відповідальності громадян. Також були зіставлені

погляди Гоббса та де Мандевіля щодо протиріч між державними інтересами та

індивідуальними свободами, що вказує на глибокий аналіз моральних чеснот та

ефективності державних інструментів у контексті громадянського виховання.

Розглядання ідей Джеймса Медісона відкриває нові перспективи щодо значення

чеснот та інтелекту як для громадян, так і для їх представників у підтримці

демократії.

3. Продемонстровано, що методологічний аналіз постмодерністських

філософських підходів, який висвітлює важливість критичного осмислення

традиційних концепцій громадянства та освіти. Перегляд поглядів
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постмодерністських теоретиків, таких як Жан-Франсуа Ліотар, Мішель Фуко та

Жак Дерріда, дозволяє глибше зрозуміти складність та багатогранність

громадянської освіти в сучасному світі, що постійно змінюється та стає все

більш різноманітним. Ідеї Ліотара про «невеликі оповіді» спонукають до

визнання значення локальних історій та культурних контекстів у формуванні

громадянської ідентичності, що важливо для розуміння глобалізації та

інтеркультурної взаємодії. Фуко, акцентуючи на взаємозв’язку влади та знань,

наголошує на важливості розуміння освітніх інституцій як майданчиків

владних відносин. Це розширює поняття громадянської освіти, включаючи

критичний аналіз та опору домінуючим дискурсам. Дерріда, застосовуючи

деконструкцію, вказує на необхідність розкриття прихованих змістів та

асумпцій у освітніх текстах та практиках, що дозволяє формувати більш

відкритий та критичний підхід до освіти. Цей підхід наголошує на важливості

множинності перспектив та відмови від однозначних трактувань, сприяючи

розвитку критичного мислення та самостійності учнів.

4. Досліджуючи соціокультурні детермінанти інформаційних війн

показано унікальне розуміння впливу технологій і медійних наративів на

формування колективної свідомості. Ці детермінанти наголошують на тому, що

інформаційний контроль стає вирішальним у впливі на суспільні уявлення,

ідентичності та міжнародні взаємодії. В епоху глобалізації, де інформаційні

потоки перетинають культурні та національні кордони, важливість розуміння

цих процесів стає ще більш актуальною. Таким чином, інформаційні війни

трансформуються в багатовимірні та транскультурні феномени, що вимагають

комплексного підходу до їх аналізу та розуміння. Розгляд ідентичності та

культурних символів як інструментів інформаційної війни вказує на глибоку

взаємозалежність між культурними вимірами та інформаційними стратегіями.

Вони стають засобами маніпуляції, впливаючи на емоційну реакцію та ціннісні

орієнтації аудиторії. У такому контексті, критичний аналіз інформаційних

потоків та розуміння їхнього культурного та ідеологічного впливу стають

ключовими для забезпечення інформаційної обізнаності та культурної стійкості
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суспільства. Отже, вивчення соціокультурних детермінант інформаційних війн

вимагає глибокого розуміння як технологічних, так і культурних аспектів

сучасного інформаційного суспільства.

5. Аналізуючи вплив інформаційної війни на громадянську освіту,

виділено три ключові аспекти. Перший з них – це формування та маніпуляція

громадянською свідомістю через медійні наративи. Інформаційні війни часто

використовують пропаганду та дезінформацію, щоб вплинути на сприйняття

реальності, особливо серед молоді. Друга ключова особливість – зміна ролі

освітніх інституцій у сучасному інформаційному просторі. У відповідь на

інформаційні війни, освітні інституції вимушені адаптуватися, змінюючи свої

підходи та методи навчання. Важливість розвитку навичок критичного

мислення та медіаграмотності стає пріоритетом, оскільки ці навички є

ключовими для здатності індивіда аналізувати та критично оцінювати

інформацію. Нарешті, третім аспектом є необхідність адаптації громадянської

освіти до глобалізованого інформаційного середовища. В умовах глобалізації,

де інформаційні потоки та культурні взаємодії виходять за рамки національних

кордонів, освітні програми мають розвивати у студентів розуміння глобальних

процесів та їх впливу на місцеві спільноти.

6. На основі аналізу громадянської освіти через призму сучасної

філософії та освітніх тенденцій, запропоновано наступні принципи для

удосконалення громадянської освіти у загальній середній освіті України,

використовуючи двофазний підхід. У рамках першої фази удосконалення

громадянської освіти в Україні, основний акцент робиться на формуванні

етичного фундаменту та розвитку ключових навичок серед учнів. Цей етап

передбачає інтеграцію етичних норм та поведінкових стандартів у навчальний

план, зосереджуючись на важливості чесності, відповідальності, ввічливості та

поваги. Також важливим є розвиток соціальних навичок, включаючи

співпрацю, взаємодопомогу та взаємоповагу, що є критичними для створення

здорових міжособистісних стосунків. Окрім того, заохочення активної

громадянської участі через включення учнів у шкільне самоврядування,
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громадські акції та волонтерські програми сприяє розвитку відповідального

ставлення до громадянських обов’язків і прав. Друга фаза зосереджується на

дидактичному аспекті, який включає викладання основних принципів

демократії, таких як свобода, рівноправність та взаємні обов’язки та права

громадян. Цей етап включає залучення учнів до критичного мислення через

аналіз різних політичних, соціальних та культурних питань, дозволяючи їм

формувати власні обгрунтовані думки та судження. Важливою складовою є

інтеграція постмодерністських підходів, які вчать учнів розуміти

різноманітність культур та ідентичностей, підкреслюючи значення

взаємоповаги та толерантності. Такий підхід сприяє підготовці учнів до життя

та роботи у глобалізованому, багатокультурному світі, де важливою є здатність

до самостійного критичного мислення та відкритості до нових ідей та поглядів.

7. У рамках аналізу філософських аспектів громадянського виховання у

професійній (професійно-технічний) освіті виявлено необхідність

трансформації підходів до громадянської освіти, з огляду на зміни у сучасному

світі професій. Дослідження підкреслює, що розвиток критичного мислення та

розсудливості є необхідним для формування обґрунтованих та зважених

суджень у молодих громадян. Це вимагає від освітніх систем зміщення акценту

з традиційного запам’ятовування фактів на виховання здатності аналізувати,

оцінювати та критично мислити. В рамках цього процесу важливо розглядати

громадянське виховання не лише як передачу знань про громадянські права та

обов’язки, а як формування глибокого розуміння суспільних процесів,

включаючи розуміння демократичних цінностей, соціальної справедливості та

міжкультурної взаємодії. Такий підхід передбачає залучення учнів до

обговорення актуальних суспільних проблем, розвиток вмінь емпатії,

взаємоповаги та взаєморозуміння, які є фундаментальними для виховання

громадянина у глобалізованому світі.

8. Особливу увагу у дослідженні приділено важливості космополітизму в

контексті глобалізації, що є ключовим для розвитку глобального громадянства

та взаєморозуміння на рівні вищої освіти. У сучасному багатокультурному
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світі, громадянське виховання має забезпечувати розуміння та повагу до

різноманітності, стимулюючи формування інклюзивної та толерантної

особистості. Це вимагає від освітніх програм включення тем, пов’язаних з

глобальними викликами, такими як кліматичні зміни, міграція, міжнародна

співпраця, що сприяє розвитку критичного мислення та глобальної свідомості.

Також важливо враховувати в освітньому процесі розмаїття культурних

перспектив, спонукаючи учнів до розвитку навичок міжкультурної комунікації

та взаємодії. В контексті громадянського виховання, такий підхід сприяє

формуванню відкритої, гнучкої особистості, готової до активної участі

студентів у багатоманітному та динамічному світі.
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