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Сучасне українське суспільство проходить складний, але надзвичайно

важливий етап свого становлення, що зумовлює відчутне зростання

суспільної важливості нового осмислення завдань громадянської освіти, що

реактуалізує їх філософське дослідження. Серед цих питань є роздуми про

мотивації та чинники, що сприяють розвитку у людей стійких звичок,

цінностей, знань та навичок, які є необхідними не лише для ефективного

членства в громаді, але й для успішної громадянської участі у житті своєї

держави. Зокрема, важливо з’ясувати, чи існують відмінності у впливі

громадянської освіти на осіб, що належать до різних специфічних соціальних

спільнот: відрізняються за віком, соціальним чи культурним походженням, а

також з огляду на їхні вихідні колективні переконання. Варто також взяти до

більш уважного розгляду тривалий вплив громадянської освіти на молодь в

середній школі та університеті - адже для належного впливу на різні

категорії учнів та студентів необхідне визначення ключових елементів, які

роблять процес такої освіти більш ефективним. В цьому контексті

заслуговують на більш поглиблене вивчення філософські дебати стосовно

прав та обов’язків громадян, які специфічним чином актуалізуються щодо

окремих соціальних груп, таких як діти, іммігранти, особи, які відбувають

покарання за вчинення різних злочинів, та інші групи соціально вразливих

осіб, або навпаки - суспільно небезпечних. Також не менш важливим є

розгляд питань ідентифікації з різними спільнотами, чи то національно-

етнічними, чи ґендерними, чи релігійними тощо, також місцевими

громадами, громадськими рухами, чи навіть міжнародними чи глобальними

спільнотами, що врешті-решт має інтегрально велике значення для

визначення громадянської ідентичності.

Ці питання формують основу для критичного аналізу та обговорення у

дисертації Наталії Вікторівни Іванець, де дослідниця прагне розкрити

багатовимірність та складність громадянської освіти в сучасному світі і в

Україні. Авторка не лише занурюється в історичні та теоретичні аспекти

громадянської освіти, але й розкриває її взаємозв’язок з демократією,

особистісним розвитком та формуванням громадянської ідентичності в

Україні на різних рівнях освіти.

Все це визначає безумовну наукову, філософську і суспільну

актуальність теми дослідження, обраного Наталією Вікторівною Іванець для

свого дисертаційного дослідження. Для розкриття цієї багатогранної теми

авторка обрала в цілому адекватну методологію: це міждисциплінарний

комплексний підхід, який на основі постмодерністської філософської

концептуалізації зводить у інтегральну єдність досягнення як

загальнонаукових методів, так і здобутки окремих наук. Цю методологію

дисертантка коректно і послідовно застосовувала в ході досягнення

поставлених нею перед собою завдань дисертації. Також зв’язно з

методологією і темою дослідження авторкою сформульовано його об’єкт і

предмет. Відповідно, визначена нею мета дисертаційного дослідження -

соціально-філософський аналіз ролі та значення феномену громадянської

освіти та розробка принципів її вдосконалення у контексті протидії

інформаційним війнам і формування критичного мислення в сучасному

українському суспільстві - доволі аналітично конкретизована і деталізована у

представлених ним завданнях дослідження.

Варто зупинитися докладніше на деяких безумовних здобутках

дисертації Наталії Іванець.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження

феномену громадянської освіти» авторка формує концептуально-

теоретичне поле дослідження, показуючи які проблеми та питання щодо

громадянськості та громадянської освіти актуальні у сучасному

філософському дискурсі. Зокрема, вона глибоко занурюється у проблематику

визначення «хорошого громадянина», досліджуючи як вплив соціальних

агентів (батьків, вчителів, місцевих громад), так і етичні аспекти різних

методів громадянської освіти. Обговорення того, як ці фактори формують

громадянські цінності та навички, є особливо цінним з точки зору кращого

розуміння морального і політичного потенціалу демократичного суспільства.

Авторка ефективно демонструє, що громадянськість перевищує просту

участь у політичному процесі, охоплюючи ширші аспекти моралі та

мотивації. До методологічних здобутків дисертації слід віднести той, що

виражений у третьому положенні новизни: «...досліджено постмодерні

філософські підходи, висвітлюючи важливість критичного осмислення

традиційних концепцій громадянства та освіти. Аналіз постмодерністських

теоретиків, таких як Жан-Франсуа Ліотар, Мішель Фуко та Жак Дерріда,

вперше розкриває глибину і складність громадянської освіти в контексті

сучасного різноманітного та змінного світу» (с. 23). Варто звернути увагу, що

у цьому розділі методологічно обґрунтовано перше положення новизни

дисертації: «...аналіз громадянської освіти у контексті постмодерністської

філософії, що виокремлює її від традиційного розуміння як статичного

набору знань... Робота детально розглядає концепції громадянства, прав та

обов’язків як змінних та адаптивних елементів, що реагують на зміни у

соціальному та освітньому ландшафті. Важливим новаторським аспектом є

розгляд громадянської освіти не лише у. формальному освітньому

середовищі, але й у ширшому соціальному контексті, включаючи сім’ї,

уряди, релігії та ЗМІ» (с. 22).

Другий розділ «Інформаційна війна як чинник актуалізації

громадянської освіти» присвячений вивченню соціокультурних детермінант

інформаційних воєн та їх впливу на громадянську освіту, з акцентом на роль

медіаграмотності та критичного мислення. Авторка ретельно аналізує, як

інформаційна війна формує громадянську свідомість, і як освітні інституції

можуть адаптуватися до цих викликів. Це розгляд важливий для розуміння

громадянської освіти в умовах глобалізації та цифрової ери. У цьому розділі

обґрунтовано таке положення наукової новизни цієї дисертації:

«...соціокультурні детермінанти інформаційних війн, які відображають

складну взаємодію між технологіями, медійними наративами та культурними

символами у формуванні суспільної свідомості. Показано, що вони

демонструють, як контроль над інформацією стає ключовим інструментом

впливу на ідентичність, громадську думку та міжнародні відносини в умовах

глобалізації, підкреслюючи необхідність критичного підходу до аналізу

інформаційних потоків та їхнього впливу на культурні та соціальні

структури» (с. 23).

Третій розділ «Принципи удосконалення громадянської освіти»

зосереджується на удосконаленні громадянської освіти в Україні, особливо в

контексті реформ «Нової української школи». Далі авторка виокремлює

філософські аспекти громадянського виховання, наголошуючи на важливості

критичного мислення, методологічного космополітизму та глобального

громадянства на трьох рівнях - 1) загальної середньої освіти, 2) професійно-

технічної освіти та 3) вищої освіти. Цей аналіз важливий для розуміння того,

як громадянська освіта може сприяти розвитку демократичної особистості в

сучасному світі. В цьому розділі на особливу увагу заслуговує філософський

аналіз досвіду впровадження принципів «Нової української школи» (НУШ),

що відображено, зокрема, у такому положенні новизни дисертації: «В роботі

вперше показано, що перша фаза освіти зосереджена на розвитку ключових

навичок та поведінкових норм, які визначають етичний фундамент шкільного

середовища. Це створює основу для формування моральних чеснот, таких як

чесність, кооперація та повага, які є критично важливими для розвитку

демократичного суспільства. Друга фаза громадянської освіти

зосереджується на дидактичному аспекті, де учням пояснюють основні

принципи демократії, а також роль прав і обов’язків громадян. Важливим є

розуміння, що освіта має виховувати не тільки права, але й обов’язки

громадян, включаючи дотримання законів та повагу до культурних

цінностей» (с. 24).

Значущість дослідження полягає значною мірою у сучасному

комплексному філософському підході до вивчення громадянської освіти.

Авторка зосереджує увагу на взаємообумовленість онтологічних та

аксіологічних аспектів громадянської освіти, визначаючи її як процес

формування цінностей і чеснот, які є фундаментальними для демократичного

суспільства. Особливо цінним є постмодерний ракурс оцінки впливу

громадянської освіти на розвиток індивіда у взаємодії з соціальними

структурами, владою та знанням в умовах глобалізації та інформаційної

революції.

Дослідження характеризується глибоким розумінням історичних та

філософських коренів громадянської освіти, її сутнісної трансформації від

античних часів до постмодерністського розуміння. Цікавим є порівняння

концепцій Арістотеля, Платона, Руссо та інших видатних мислителів, що дає

можливість оцінити різноманіття підходів до громадянства та освіти в

історичній ретроспективі.

Авторка також заслуговує на схвальний відгук за аналіз сучасних

проблем громадянської освіти. Важливим аспектом є дискусія про вплив

інформаційної війни в Україні після анексії Криму в 2014 році на освітні

процеси, медіаграмотність та критичне мислення - Україна починає

активніше протистояти тривалій і масштабній інформаційній війні, яку веде

проти неї російська федерація. Дослідження підкреслює значущість

громадянської освіти не лише як інструменту передачі знань, але й як

важливого засобу формування активної громадянської позиції.

Можна констатувати також, що зміст анотації дисертації ідентичний за

своїми основними положеннями її рукопису. Ідеї, покладені в основу

дисертаційного дослідження Наталії Вікторівни Іванець, пройшли достатню

апробацію: це і статті у вітчизняних спеціалізованих наукових виданнях з

філософії, і статті у закордонних філософських журналах, а також тези

виступів на міжнародних і всеукраїнських конференціях. Положення новизни

і висновки даної дисертації є обґрунтованими, оригінальними, завершеними і

мають достатню філософську значущість і новизну.

Попри вагомі наукові здобутки авторки у цій дисертації, все ж її

рукопис викликає подекуди певні запитання, що зумовлює деякі зауваження

до рукопису дисертації.

По-перше, авторці варто було ширше та детальніше розглянути

феномен комунікації як ключового аспекту громадянського виховання. Хоча

авторка зосереджується на важливих елементах громадянської освіти,

зокрема на цінностях та навичках, важливість ефективної комунікації у

процесі громадянського виховання важко переоцінити, а тому така

комунікація заслуговує на більшу увагу. Такий аналіз допоміг би краще

зрозуміти, як комунікаційні навички впливають на формування

громадянської свідомості та активності, особливо у контексті сучасного

інформаційного суспільства. Важливо також розглянути, як комунікаційні

стратегії можуть бути інтегровані в освітні програми, щоб стимулювати

критичне мислення та розвивати вміння конструктивного діалогу. Це

дозволить учням краще адаптуватися до викликів сучасного демократичного

суспільства, а також підвищити ефективність громадянської освіти в цілому.

По-друге, в дисертації було б доцільно приділити більше уваги

філософському аналізу взаємодії особистості і громадянського суспільства в

контексті цифрової ери. Можна було би зокрема взяти до розгляду праці

світового класика досліджень громадянського суспільства Джона Кіна (John

Keane). Ця проблематика є особливо актуальною, враховуючи вплив

цифрових технологій на формування громадянської ідентичності та участь у

громадському житті. Поглиблене дослідження цього аспекту могло б

розкрити, як цифровізація впливає на переосмислення традиційних

філософських концепцій громадянства, свободи та ідентичності. Важливо

також виявити потенційні етичні та соціальні виклики, що виникають у

процесі цифрової трансформації громадянської освіти. Аналіз таких

взаємозв’язків дозволив би більш повно зрозуміти динаміку сучасного

громадянського суспільства та вплив технологій на формування

громадянської культури. Отже, детальне вивчення цієї проблеми збагатило

би науковий доробок дисертантки, відкриваючи нові перспективи для

розуміння громадянської освіти в сучасному цифровому світі.

По-третє, зауваження до дисертації стосується необхідності глибшого

дослідження ролі мультикультуралізму в громадянській освіті. У сучасному

глобалізованому світі, де культурне розмаїття і взаємодія культур набувають

все більшої ваги, ця тема є надзвичайно актуальною. Авторці можна було б

розглянути, як різні культурні контексти впливають на формування

громадянських цінностей та ідентичності, а також, як можна адаптувати

громадянську освіту до потреб мультикультурального суспільства.

Детальний аналіз мультикультуралізму в громадянській освіті допоміг би

краще зрозуміти, як освітні інституції можуть сприяти взаємному розумінню

та повазі між різними культурними групами. Окрім того, важливо виявити

можливі виклики та перешкоди, які можуть виникати при інтеграції

мультикультурального виміру в навчальний процес. Аналіз

мультикультурної динаміки в громадянській освіті також міг би сприяти

розвитку більш інклюзивних та ефективних освітніх стратегій.

По-четверте, зауваження до дисертації стосується обмеженого

використання соціально-антропологічних підходів у розгляді

громадянськості. Хоча авторка заявила значний внесок філософської

антропології у аналіз філософських та соціальних аспектів громадянської

освіти, більш глибоке і конкретне залучення соціально-антропологічних

концепцій могло б збагатити її дослідження, особливо у контексті вивчення

культурної різноманітності та ідентичності. Використання соціально-

антропологічних підходів дозволило би глибше зрозуміти, яким чином

культурні, етнічні та соціальні чинники впливають на формування

громадянських цінностей та поведінки. Такий аналіз також міг би допомогти

виявити, як громадянські норми та очікування трансформуються в різних

соціальних та культурних контекстах. Крім того, розуміння громадянськості

через призму соціальної антропології могло б пролити світло на механізми

соціальної інтеграції та взаємодії в мультикультурному суспільстві.

По-п’яте, варто вказати на наявність одруків та інших технічних

похибок у тексті дисертації, хоча вони й не впливають на загальне розуміння

тексту та на сприйняття цілісності авторської концепції. Незважаючи на це,

увага до деталей та точність у викладі матеріалу є важливими аспектами

будь-якої наукової роботи. Тому бажано було би провести заздалегідь

додаткову ретельну коректуру тексту для виправлення цих помилок. Це не

лише підвищило би професійний стандарт дисертації, але й допомогло би

уникнути можливих непорозумінь чи неточностей у інтерпретації

дослідження. Важливо, щоб такі технічні аспекти не відволікали читача від

цінного змісту та оригінальних ідей, які авторка висвітлює у своїй роботі.

В цілому, наведені тут зауваження покликані більшою мірою показати

додатковий концептуальний потенціал даної дисертації та перспективи його

подальшого розкриття.

Загалом робота Наталії Вікторівни Іванець є вагомим внеском у

розвиток соціально-філософської проблематики, зокрема у сфері аналізу

громадянськості загалом та громадянської освіти зокрема. Авторка успішно

поєднує теоретичні засади та практичні аспекти, вносячи новизну у

розуміння важливості громадянської освіти в умовах сучасних викликів

інформаційної війни в Україні. Слід визнати, що це справді унікальне та

цілісне наукове дослідження, яке привносить нові обґрунтовані результати,

які гармонійно поєднуються, підтверджуючи, що авторка успішно досягла

поставленої мети дисертації - здійснила соціально-філософський аналіз ролі

та значення феномену громадянської освіти та розробка принципів її

вдосконалення у контексті протидії інформаційним війнам і формування

критичного мислення в сучасному українському суспільстві. Такі висновки є

плодом ґрунтовної дослідницької роботи, заснованої на соціально-

філософській методології, продуманому науковому апараті. В роботі авторка

також ефективно узагальнює досягнення попередніх дослідників,

розвиваючи один з ключових напрямків філософії - дослідження потенціалу

громадянського суспільства в Україні.

Подана до захисту дисертація Наталії Вікторівни Іванець «Феномен

громадянської освіти в умовах інформаційної війни: соціально-філософський

аналіз» є оригінальним, обґрунтованим і завершеним науковим

дослідженням, в якому розв’язано важливе наукове завдання. Ця дисертація

за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 033 - філософія і

виконана на належно високому теоретичному і методологічному рівнях.

Вона відповідає чинним вимогам до оформлення дисертації, затвердженим

Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами,

внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від

31.05.2019) та пп. 6, 7 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМУ № 341 від

21.03.2022), а здобувачка - Наталія Вікторівна Іванець - безумовно

заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 033 - філософія.

Офіційний опонент,
доктор філософських наук, професор,
виконуючий обов’язки завідувача
кафедри української філософії і культури
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка 7̂ Михайло БОЙЧЕНКО